Oratio

D eus, qui nos beáti Ru-perti Confessóris tui ánnua sollemnitáte lætificas: concéde propítius; ut, cuius natalitia cólimus, étiam actiōnes imitémur. Per Dóminum.

Et fit commemoratio S. Bonifatii Martyris:

Ant. Filiæ Ierúsalem, ve-níte et vidéte Mártires cum corónis, quibus coronávit eos Dóminus in die sollemnitatis et lætitiae, allelúia, allelúia.

V. Pretiosa in conspéctu Dómini, allelúia. R. Mors Sanctórum eius, allelúia.

Oratio

Da, quássumus, omnípotens Deus: ut, qui beáti Bonifáti Mártyris tui sol-lémnia cólimus, eius apud te intercessiōnibus adiu-vémur. Per Dóminum.

AD VESPERAS

V. Iustum dedúxit Dómi-nus per vias rectas, alle-lúia. R. Et osténdit illi regnum Dei, allelúia.

Ad Magnif. ant. Hic vir, despiciens mundum * et terréna, triúmphans, dí-vítias cælo cóndidit ore, manu, allelúia.

Die 29 maii
S. MAXIMINI
Episcopi et Confessoris
Sæc. 4 in Trier
III classis

AD MATUTINUM
Lectio iii.

M aximínus, apud Pictávos in Aquitánia claríssimo génere ortus, apud Tréviros a beáto Agrítio epíscopo sacra doctrína eruditus atque eo defuncto a clero et pó-pulo in cáthedram Tre-véricam elevátus est. Quo in múnere sanctitaté vi-tæ fideique firmitaté ita incláruit, ut inter omnes Galliárum prásules suæ ætatis celeberrimus exsi-steret et contra grassán-tem Ariánam pravítatem intrépidus defénsor evá-deret. Beátum Athaná-sium Arianórum machi-natióibus a sua sede éxulem et strénuum or-thodoxæ fidei vindicem teste beáto Hierónymo honoríscio hospitió suscé-pit eundémque in póst-erum fidelissime défendit. Ipse ab imperatóre Con-stántio cum áliis epíscopis impetrávit, ut concílium Sardicéne convoca-réetur, cuius decretis sub-

scrípsit, quæ postulárunt, ut sanctus Athanásius suæ sedi redderéetur. Quam ob rem multas grávesque tribulatiónes pas-sus est. A visitatióne Apo-stolórum líminum rever-tens Pictávos ádiit ibique plenus meritórum ad pá-triam cælestem evocátus est século quarto fere mediante. Cuius corpus póstea Tréviros translátum in basílica sancti Ioánnis Evangelistæ, quæ exinde nomen Maximini accépit, recónditum est ibique in pósterum huius depositiōnis dies a multis fidélibus e díssitis provín-ciis concurréntibus festi-va commemoriatióne cele-bráta est. Te Deum.

AD LAUDES

V. Iustum dedúxit Dómi-nus per vias rectas, alle-lúia. R. Et osténdit illi regnum Dei, allelúia.

Ad Bened. ant. Euge, serve bone * et fidélis, quia in pauca fuísti fidélis, supra multa te constítuam, dicit Dóminus, allelúia.

Oratio

D eus, qui nos beáti Maximíni Confessóris tui atque Pontificis

sollemnitate lœtificas: ad ésto propitijs Ecclœsiae tuæ prœcibus et præsta; ut, cuius gloriâmur méri-tis, eius intercessione indulgentiam et remissio-nem peccatorum conse-quere mereamur. Per Dómi-num nostrum Iesum Chri-stum Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat.

Et fit commemorationis S. Mar-iæ Magdalenaæ de Pazzis Virginis:

Ant. Simile est regnum cœlorum homini negotia-tori querenti bonas mar-garitas: inventa una pretiosa, dedit omnia sua, et comparavit eam, alle-lúia.

V. Diffusa est gráta in lábiis tuis, allelúia. R. Propterea benedixit te Deus in æternum, alle-lúia.

Oratio

Deus, virginitatis amá-tor, qui beatam Mariam Magdalénam Vírginem, tuo amore succénsam, cœlestibus donis decorásti: da; ut, quam festiva celebritate venerámur, puritate et caritate imité-mur. Per Dóminum.

AD VESPERAS

V. Iustum deduxit Dómi-nus per vias rectas, alle-

lúia. R. Et ostendit illi regnum Dei, allelúia.

Ad Magnif. ant. Amávit eum Dóminus, * et ornávit eum: stolam gloriæ induit eum, et ad portas paradisi coronávit eum, allelúia.

FESTA IUNII

Die 1 iunii
S. SIMEONIS
Confessoris

† 1. 6. 1035 in Trier
III classis

AD MATUTINUM
Lectio iii

Simeon, Syracusis in Sicilia natus et Constantinopoli litteris eruditus, adiultus ad visitanda loca sancta Ierosolymam venit. Ibique septem annos in peregrinorum servitio consumpsit. At solitudinis deinde amore captus, super Jordánis fluminis ripam in sancti cuiusdam eremite disciplinam se traxit. Bethlehemítico subinde receptus monastério et diáconus factus post duos annos ad monastérium Montis Síni secéssit. Ab abbate ad Richárdum comitem Normánniæ corrogandæ stipis grátia able-

gátus, in itinere abbátibus Eberwíno Trevirensi et Richárdo Virdunensi se associavit. Cum in Normánnia Richárdum iam mórtuum esse comperíret neque ullus de pecúnia débita respondéret, Simeon Trévirim ad Eberwínum abbátem se cónsulit. Deinde Poppo, Trevirorum antistes, illum in triennali ad terram sanctam peregrinatiónē sóciū sibi cooptávit. Post réditurem fámulus Christi in antiquissima civitatis porta, quæ dicitur Nigra, céllulam expetivit, ubi oratiōnē solitārie vacaret. Hic inclúsus per septén-nium in cœlestium rerum contemplatiōne summoque vitæ rigore versáthus est. Anno millésimo trigesimo quinto (1035) caléndis iúnii ánimam suam Creatóri redidit et septem annis post canonizatus est. Itaque Poppo Portam Nigram in memóriam sancti Simeonis in basilicæ formam sub titulo sancti Michaélis Archángeli aptavít. Sacra vero ossa post suppressionem huius ecclésiae in ædem sanctórum Gervásii et Protásii translata sunt. Te Deum.

AD LAUDES

V. Iustum deduxit Dómi-nus per vias rectas, alle-lúia. R. Et ostendit illi regnum Dei, allelúia.

Ad Bened. ant. Euge, serve bone * et fidélis, quia in pauca fuisti fidélis, supra multa te con-sistuam, intra in gaudium Dómini tui, allelúia.

Oratio

Sancti Simeonis Con-fessoris tui, Dómine, trübue nos assídua pro-tectione fovéri: ut, cuius festivitatē annua devo-tiōne recólimus, eius apud tuam misericordiam intercessione commendé-mur et méritis. Per Dñm.

Et fit commemorationis S. Angelæ Mericiæ Virginis:

Ant. Simile est regnum cœlorum homini negotia-tori querenti bonas mar-garitas: inventa una pretiosa, dedit omnia sua, et comparavit eam, allelúia.

V. Diffusa est gráta in lábiis tuis, allelúia. R. Propterea benedixit te Deus in æternum, alle-lúia.

Oratio

Deus, qui novum per beatam Angelam sacrárum Vírginum collégium in

Ecclésia tua floréscere ab ipsa infántia mundum voluísti: da nobis, eius intercessióne, angélicis móribus vívere; ut, terrenis ómnibus abdicáti, gáudiis pérfrui mereámur æternis. Per Dóminum.

AD VESPERAS

V. Iustum dedúxit Dóminus per vias rectas, allelúa. R. Et osténdit illi regnum Dei, allelúa.

Ad Magnif. ant. Hic vir, despiciens mundum * et terréna, triúmphans, dívítias cælo cóndidit ore, manu, allelúa.

Die 5 iunii
S. BONIFATII
Episcopi et Martyris
II classis

Omnia de Communi unius aut plurimorum Martyrum tempore paschali, præter sequentia.

AD MATUTINUM

In I Nocturno Lectiones de Actibus Apostolorum A Miléto, e Communi unius Martyris, cum responsoriis pro tempore paschali ibidem notatis.

In II Nocturno

Lectio iv
B

Bonifátius, ántea Winfrídus appellátus, apud Anglos natus est ex-eúnte sǽculo séptimo, et

aversátus, vitam monásticam in votis hábuit. Cum eius pater ánimum sǽculi illécebris permutare frustra tentáset, monastérium ingréditur, et sub beáti Wolphárdi disciplína ómnium virtútum ac scientiarum géne-re imbúitur. Annum agens trigésimum sacerdótio insignitur, ac verbi divini prædicátor assíduus, magno animárum lucro hoc in múnere versátur. Attamen, regnum Christi adaugére desíderans, contínuo flebat ingéntem multitudinem barbarórum, qui ignorantiæ té-nebris immérsi démoni famulabántur. Qui quidem animárum zelus cum in dies inexstinguibili ardóre accrészceret, divino númíne per lácrimas et orationes exploráto, facultatem a monastérii præpósito obtinuit ad Germánicas oras proficiscéndi.

R. Lux perpétua lucébit Sanctis tuis, Dómine, * Et æternitas témporum, allelúa, allelúa. V. Lætitia sempitérna erit super capita eórum: gáudium et exsultatióne obtinébunt. Et.

Lectio v

Ex Anglia duóbus cum sóciis navem solvens, Dorestádium (Dorestede) in Frisiae óppidum venit. Cum autem bellum gravissimum inter Frísonum regem Radbódum et Cárolum Martéllum exarsíset, sine fructu Evangélium prædicávit. Quapropter in Angliam reversus, ad suum redívit monastérium, cui invitus præficitur. Post elápsum biénnum, ex consénsu episcopi Vintoniénsis, munus abdicávit, et Romanum profectus est, ut apostólica auctoritatē ad gentílium conversiónem delegaréetur. Cum ad Ur-bem pervenisset, a Gregório secúndo benigne excípitur, pro Winfrido Bonifátius a Pontifice nominátur. In Germániam diréctus, Thuríngiæ Saxonieque populis Christum annuntiávit. Cum interea Radbódus, Frisiae rex ac infestissimus christiani nóminis hostis, occubússet, Bonifátius ad Frísones rédiit, ubi sancti Willibrórdi sócius per triénnum tanto cum fructu Evangélium prædicávit, ut, destrúcitis idolórum simulácris, innúmerae

vero Deo ecclésiæ excita-rentur.

R. In servis suis, allelúa,
* Cónsolábitur Deus, allelúa. V. Iudicábit Dóminus pòpulum suum, et in servis suis. Cónsolábitur.

Lectio vi

A sancto Willibrórdo ad episcopálē munus expeditus, illud detrectávit, ut prómptius infidélium salúti instáret. In Germániam profectus, plura Hassórum mília a démonis superstitione avocávit. A Gregorio Pontifice Romam evocáitus, post insignem fidei professiōnem episcopus consecrátur. Exinde ad Germános redux, Hássiam et Thuringiam ab idololatriæ reliquiis pénitus expurgávit. Tanta propter mérita Bonifátius a Gregorio tertio ad dignitatem archiepiscopálē evéhit, et tertio Romam profectus a summo Pontifice Sedis apostolicæ legátus constitúitur. Qua insignitus auctoritatē quátuor episcopátus instituit, et várias sýnodos celebrávit, inter quas concilium Leptinése (Estien-ne) memorábile est, apud

Belgas in Cameracensi diccesi celebratum, quo quidem tempore ad fidem in Belgio adaugendam egrégie cōtulit. A Zcharia Papa creatus Moguntinus (Mainz) archiepiscopus, ipso Pontifice iubente, Pipinum regem Francorum unxit. Post mortem sancti Wilibrordi Ultraiectensem (Utrecht) ecclasiam gubernandam suscepit, primo per Eobanum, deinde per seipsum, dum ab ecclasia Moguntina absolutus Ultraiecti resedit. Frisónibus ad idololatriam relápsis, Evangélium prædicare rursus aggréditur, cumque officio pastorali occuparetur, a bárbaris et ímpiis homínibus iuxta Bornam flúvium cum Eóbano coepiscopo multisque áliis cruenta cæde peremptus martyrii palma condecorátur. Corpus sancti Bonifatii Moguntiam translatum, et, ut ipse vivens petierat, in Fuldensi monastério, quod exstrúxerat, recenditum fuit, ubi multis miraculis incláruit. Pius autem nonus Póntífex maximus, eius Officium et Missam ad univérsam Ecclasiam exténdit.

3 Propr. Trevir. Tomus prior

R. Filiæ Ierúsalem, veníte et videte Mártyres cum corónis, quibus coronavit eos Dóminus * In die sollemnitatis et lœtiziæ, alleluia. V. Quóniam confortavit seras portárum tuárum, benedixit filios tuos in te. In. Glória Patri. In.

In III Nocturno
Léctio sancti Evangélīi secundum Matthæum

Lectio vii Cap. 5, 1-12
In illo tempore: Videns Iesus turbas, ascéndit in montem, et cum sedisset, accessérunt ad eum discípuli eius. Et réliqua.

Homilia sancti Augustini Episcopi
Liber I de Sermone Domini in monte, cap. 2

Beati mundo corde; B quóniam ipsi Deum vidébunt. Quam ergo stulti sunt, qui Deum istis exterióribus oculis quærunt, cum corde videátur, sicut álibi scriptum est: Et in simplicitate cordis quærите illum. Hoc est enim mundum cor, quod est simplex cor. Et quemadmodum lumen hoc vidéri non potest, nisi oculis mundis: ita nec Deus vidétur, nisi mundum sit

illud, quo vidéri potest. rióribus potest, nisi su Beati pacifici; quóniam periòri se ipse subiciat. ipsi filii Dei vocabúntur. Et hæc est pax, quæ datur in terra homínibus bonæ voluntatis; hæc vita consummáti perfectique sapiéntis.

R. Cándidi facti sunt Nazaræi eius, alleluia; splendórem Deo dedérunt, alleluia: * Et sicut lac coagulati sunt, alleluia, alleluia. V. Candidiores nive, nitidiiores lacte, rubicundiores ébore antiquo, sapphiro pulchriores. Et Glória Patri. Et.

Lectio ix

De huiusmodi regno pacatissimo et ordinatissimo missus est foras princeps huius sæculi, qui perversis inordinatisque dominatur. Hac pace intrísecus constituta atque firmata, quascumque persecutiōnes ille, qui foras missus est, forinsecus concitáverit, auget gloriam, quæ secundum Deum est, non aliquid in illo ædificio labefactans, sed deficiéntibus machinis suis innotescere faciens, quanta firmitas inratio, subiciatur potiori, tus exstructa sit. Ideo quod est ipsa vériitas, sequitur: Beati, qui per unicénitus Filius Dei. Neque enim imperare inf-

iam ipsórum est regnum Pontíficis zelo, ad agnitionem tui nóminis vocáre dignátus es: concéde propítius; ut, cuius sollémpnia cólimus, étiam patrocínia sentiámus. Per Dóminum nostrum.

Te Deum laudámus.

AD LAUDES

V. Pretiósia in conspéctu Dómini, allelúa. R. Mors Sanctórum eius, allelúa.

Ad Bened. ant. Fíliæ Ierúsalem, * veníte et vidéte Mártyres cum corónis, quibus coronávit eos Dóminus in die sollemnitatis et Iætítiae, allelúa, allelúa.

Ad Horas minores antiphona et psalmi de feria currenti.

AD VESPERAS

V. Pretiósia in conspéctu Dómini, allelúa. R. Mors Sanctórum eius, allelúa.

Ad Magnif. ant. Sancti et iusti, * in Dómino gaudéte, allelúa: vos élégit Deus in hereditátem sibi,

allelúa.

Completorium de dominica.

Oratio

D eus, qui multitúdinem populórum, beáti Bonifáti Mártyris tui atque

OFFICIA PROPRIA
DIOCESES TREVIRENSIS
TOMUS ALTER

29 maii

S. MAXIMINI

Episcopi et Confessoris
Sæc. 4 in Trier

III. classis

AD MATUTINUM

Lectio iii

Maximinus, apud Pictávos in Aquitánia claríssimo génere ortus, apud Tréviros a beáto Agrítio epíscopo sacra doctrína eruditus atque eo defuncto a clero et pópulo in cáthedram Trevíricam elevátus est. Quo in múnere sanctitáte vitta fideique firmitáte ita incláruit, ut inter omnes Galliarum præsules suæ æfátis celebérissimus exsísteret et contra grásántem Ariánam pravitátem intrépidus défensor eváderet. Beánum Athanásium Arianórum machinatióibus a sua sede éxulem et strénuum orthodóxæ fidei víndicem teste beáto Hierónymo

honorífico hospítio suscépit eundémque in pósternum fidelíssime deféndit. Ipse ab imperatóre Constantío cum áliis epíscopis impetrávit, ut concílium Sardicénsē convocarétur, cuius decretis subscrípsit, quæ postulárunt, ut sanctus Athanásius suæ sedi redderétur. Quam ob rem multas gravésque tribulatiónes passus est. A visitatióne Apostolórum líminum revértens Pictávos ádiit ibíque plenus meritórum ad pátriam cælestem evocátus est sǽculo quarto fere mediante. Cuius corpus póstea Tréviros translátum in basílica sancti Ioánnis Evangelistæ, quæ exinde nomen Maximini accépit, recónditum est ibíque in pósternum huius depositiónis dies a multis fidélibus e díssitis provínciis concurréntibus festiva commemoratione celebráta est.

Te Deum laudámus.

1 Propri. Trevir. Tomus alter

2*

Die 1 iunii S. Simeonis Conf.

AD LAUDES

V. Iustum dedúxit Dóminus per vias rectas. R.
Et osténdit illi regnum Dei.

Ad Bened. ant. Euge, serve bone * et fidélis, quia in pauca fuísti fidélis, supra multa te constitúam, dicit Dóminus.

Oratio

Deus, virginitatis amátor, qui beátam Máríam Magdalénam Vírginem, tuo amore succénsem, cælestibus donis decorásti: da; ut, quam festiva celebritate venerámur, puritatem et caritaté imitémur. Per Dóminum.

AD VESPERAS

V. Iustum dedúxit Dóminus per vias rectas. R.
Et osténdit illi regnum Dei.

Ad Magnif. ant. Amávit eum Dóminus * et ornávit eum: stolam gloriæ induit eum, et ad portas paradísi coronávit eum.

FESTA IUNII

Die 1 iunii

S. SIMEONIS

Confessoris

† 1. 6. 1035 in Trier

III classis

AD MATUTINUM

Lectio III

Símeon, Syracúsis in Sicilia natus et Constantinópoli litteris eruditus, adúltus ad visitanda loca sancta Ierosólymam venit. Ibíque septem annos in peregrinacióne traxit, et

V. Diffusa est grátia in lábiis tuis. R. Propterea benedixit te Deus in æternum.

nórum servitio consúmpsit. At solitúdinis deinde amóre captus, super Iordánis flúminis ripam in sancti cuiúsdam eremítæ disciplínam se trádidit. Bethlehemítico subínde recéptus monastério et diáconus factus post duos annos ad monastérium Montis Síni secés-sit. Ab abbáte ad Richárdum cómitem Normánniæ corrogándæ stipis grátia ablegátus, in ití-nere abbátibus Eberwíno Trevíensi et Richárdo Virdunénsi se associávit. Cum in Normánnia Richárdum iam mórtuum esse comperíret neque ullus de pecúnia débita respondéret, Símeon Tré-virím ad Eberwínum ab-bátum se cón-tulit. Deinde Poppo, Trevíorum an-tistes, illum in triennáli ad terram sanctam peregrinatiónē sócium sibi cooptávit. Post réditum fámulus Christi in anti-quíssima civitatis porta, quæ dícitur Nígra, céllulam expetívit, ubi ora-tíoni solitárie vacáret. Hic inclúsus per septén-nium in cælestium rerum contemplatíone summó-que vitæ rigóre versátus est. Anno millésimo tri-

gésimo quinto (1035) ca-léndis iúnií ánimam suam Creatóri réddidit et sep-tém annis post canonizá-tus est. Itaque Poppo Portam Nígram in memó-riam sancti Simeónis in basílicæ formam sub tí-tulo sancti Michaélis Archángeli aptávit. Sacra vero ossa post suppres-siónem huius ecclésiæ in ædem sanctórum Gervá-si et Protásii transláta sunt.

Te Deum laudámus.

AD LAUDES

V. Iustum dedúxit Dómi-nus per vias rectas. R. Et osténdit illi regnum Dei.

Ad Bened. ant. Euge, serve bone * et fidélis, quia in pauca fuísti fidélis, supra multa te con-stituam, intra in gáudium Dómini tui.

Oratio

Sancți Simeónis Confes-sóris tui, Dómine, trí-bue nos assídua protec-tíone fovéri: ut, cuius fe-stivitaté annua devo-tióne recólimus, eius apud tuam misericórdiam in-tercessióne commendé-mur et méritis. Per Dó-minum nostrum Iesum Christum Fílium tuum, qui tecum vivit.

Et fit commemoratio S. An-gelæ Mericiæ Virginis:

Ant. Símile est regnum cælórūm hómini negotia-tori quærénti bonas mar-garitas: invénta una pre-tiósia, dedit ómnia sua, et comparávit eam.

V. Diffusa est grátia in lábiis tuis. R. Propterea benedixit te Deus in æ-térnum.

Oratio

Deus, qui novum per bé-a-tam Angelam sacrárum

Vírginum collégium in Ecclésia tua floréscere voluísti: da nobis, eius intercessióne, angélicis móribus vívere; ut, terré-nis ómnibus abdicátiis, gáudiis pérfrui mereámur ætérnis. Per Dóminum.

AD VESPERAS

V. Iustum dedúxit Dómi-nus per vias rectas. R. Et osténdit illi regnum Dei.

Ad Magnif. ant. Hic vir, despíciens mundum * et terréna, triúmphans, di-vítias cælo cón-didit ore, manu.

Oratio

Sancți Simeónis Confes-sóris tui, Dómine, trí-bue nos assídua protec-tíone fovéri: ut, cuius fe-

stivitaté annua devo-tióne recólimus, eius apud tuam misericórdiam in-tercessióne commendé-mur et méritis. Per Dó-minum nostrum Iesum Christum Fílium tuum, qui tecum vivit.

Die 5 iunii
S. BONIFATII
Episcopi et Martyris
II classis

Omnia de Communi unius
Martyris, præter sequentia.

AD MATUTINUM
In I Nocturno Lectiones de
Actibus Apostolorum A Mi-léto, de eodem Communi,
cum suis responsoriis.

Lectio iv

Bonifátius, ántea Win-frídis appellátus, apud Anglos natus est exéunte século séptimo, et ab ipsa infántia mun-dum aversátus, vitam monásticam in votis há-buit. Cum eius pater áni-mum séculi illécebris permútare frustra tentá-set, monastérium ingréditur, et sub beati Wol-phárdi disciplína ómniū virtútum ac scientiárum génere imbúitur. Annum agens trigésimum sacer-dótio insignítur, ac verbi divini prædicátor assí-

duus, magno animarum versus, ad suum redivit lucro hoc in munere versatur. Attamen, regnum Christi adaugere desiderans, continuo flebat ingentem multitudinem barbarorum, qui ignorantiae tenebris immersi demoni famulabantur. Qui quidem animarum zelus cum in dies inexstinguibili ardore accresceret, divino numine per lacrimas et orationes explorato, facultatem a monasterii praeposito obtinuit ad Germanicas oras proficisciendi.

R. Honestum fecit illum Dominus, et custodivit eum ab inimicis, et a seductoribus tutavit illum: * Et dedit illi claritatem aeternam. V. Descenditque cum illo in foveam, et in vinculis non dereliquit eum. Et.

Lectio v

Ex Anglia duobus cum sociis navem solvens, Dorestadium (Dorestede) in Frisiae oppidum venit. Cum autem bellum gravissimum inter Frisonum regem Radbodus et Carolum Martellum exarsisset, sine fructu Evangelium praedicavit. Quapropter in Angliam re-

vérsum, ad suum redivit monasterium, cui invitum praeſicitur. Post elapsum biennium, ex consensu episcopi Vintoniensis, munus abdicavit, et Romam profectus est, ut apostolica auctoritate ad gentilium conversionem delegaretur. Cum ad Urbem pervenisset, a Gregorio secundo benigne excipitur, pro Winfrido Bonifatius a Pontifice nominatur. In Germaniam directus, Thuringiae Saxoniæque populis Christum annuntiavit. Cum interea Radbodus, Frisiae rex ac infestissimus christiani nominis hostis, occubuisse, Bonifatius ad Friones rediit, ubi sancti Willibrordi socius per triennium tanto cum fructu Evangelium praedicavit, ut, destructis idolorum simulacris, innumeræ vero Deo ecclesiæ excitarentur.

R. Desiderium animæ eius tribuisti ei, Domine, * Et voluntate labiorum eius non fraudasti eum. V. Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis: posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso. Et.

Lectio vi

A sancto Willibrordo ad episcopale munus expeditus, illud detrectavit, ut promptius infideli saluti instaret. In Germaniam profectus, plura Hassorum milia a dæmonis superstitione avocavit. A Gregorio Pontifice Romam evocatus, post insignem fidei professionem episcopus consecratur. Exinde ad Germanos redux, Hassiam et Thuringiam ab idolatriæ reliquis penitus expurgavit. Tanta propter merita Bonifatius a Gregorio tertio ad dignitatem archiepiscopalem evéhit, et tertio Romam profectus a summo Pontifice Sedis apostolicæ legatus constituitur. Qua insignitus auctoritate quatuor episcopatus instituit, et varias synodos celebravit, inter quas concilium Leptinense (Estiennes) memorabile est, apud Belgas in Cameracensi diocesi celebratum, quo quidem tempore ad fidem in Belgio adaugendam egrégie contulit. A Zacharia Papa creatus Moguntinus (Mainz) archiepiscopus,

ipso Pontifice iubente, Pipinum in regem Francorum unxit. Post mortem sancti Willibrordi Ultraiectensem (Utrecht) ecclesiam gubernandam suscepit, primo per Eobanum, deinde per seipsum, dum ab ecclesia Moguntina absolutus Ultraiecti resedit. Frisibus ad idolatriam relapsis, Evangelium prædicare rursus aggreditur, cumque officio pastorali occupatur, a barbaris et impis hominibus iuxta Bornam fluvium cum Eobano cocipisco multisque aliis cruenta caede peremptus martyri palma condecoratur. Corpus sancti Bonifatii Moguntiam translatum, et, ut ipse vivens petierat, in Fuldenensi monastero, quod extruxerat, reconditum fuit, ubi multis miraculis inclavit. Pius autem nonus Pontifex maximus, eius Officium et Missam ad universam Ecclesiam extendit.

R. Stola iucunditatis induit eum Dominus: * Et coronam pulchritudinis posuit super caput eius. V. Cibavit illum Dominus pane vitae et intel-

lécus: et aqua sapiéntiae salutáris potávit il- lum. Et. Glória Patri. Et.

In III Nocturno

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum

Lectio vii Cap. 5, 1-12

In illo témpore: Videns Iesus turbas, ascéndit in montem, et cum sedísset, accessérunt ad eum discipuli eius. Et réliqua.

Homilia sancti Augustíni Episcopi

Liber I de Sermone Domini in monte, cap. 2

Béati mundo corde; quóniam ipsi Deum vidébunt. Quam ergo stulti sunt, qui Deum istis exterióribus óculis querunt, cum corde videátur, sicut álibi scriptum est: Et in simplicitáte cordis quárите illum. Hoc est enim mundum cor, quod est simplex cor. Et quemádmodum lumen hoc vidéri non potest, nisi óculis mundis: ita nec Deus vidétur, nisi mundum sit illud, quo vidéri potest. Beáti pacífi; quóniam ipsi filii Dei vocabúntr. In pace per- fectio est, ubi nihil re-

púgnat; et ídeo filii Dei pacífici, quóniam nihil in his resistít Deo, et útique filii similitúdinem patris habére debent.

R. Coróna áurea super caput eius, * Expréssa signo sanctitátis, glória honóris, et opus fortitúdinis. V. Quóniam prævenísti eum in benedictiónibus dulcedinis, posuísti in cápite eius corónam de lápide pretióso. Expréssa.

Lectio viii

Pacífi autem in se metípsis sunt, qui omnes ánimi sui motus componéntes, et subiciéntes ratíoni, id est menti et spirítui, carnalésque concupiscéntias habéntes edómitas, fiunt regnum Dei. In quo ita sunt ordináta ómnia, ut id, quod est in homíne præcipuum et excéllens, hoc ímperet, céteris non reluctántibus, quæ sunt nobis bestiásque commúnia; atque idíspum quod excéllit in homíne, id est mens et rátio, subiciátur potíori, quod est ipsa véritas, unigénitus Fílius Dei. Neque enim impe- ráre inferióribus potest,

nisi superiórí se ipse sub- íciat. Et hæc est pax, quæ datur in terra homí- nibus bonæ voluntatis; hæc vita consummáti perfec- tique sapiéntis.

R. Hic est vere Martyr, qui pro Christi nómine sanguinem suum fudit * Qui minas iúdicum non timuit, nec terrénae dignitatis glóriam quæsívit, sed ad cælestia regna pervénit. V. Iustum dedúxit Dóminus per vias rectas, et osténdit illi regnum Dei. Qui. Glória Patri. Qui.

Lectio ix

D e huiúsmodi regno pacatíssimo et ordínatíssimo missus est foras princeps huius sǽculi, qui pervérsis inordinatísque dominátrur. Hac pace intrínsecus constitúta atque firmáta, quascúmque persecutiónes ille, qui foras missus est, forínsecus concítaverit, auget glóriam, quæ secúndum Deum est, non aliquid in illo aëdificio labefactans, sed deficiéntibus máchinis suis innotéscere fáciens, quanta firmitas intus ex- strúcta sit. Ideo séquitur: Beáti, qui persecutióne patiúntur propter iustí- tiam quóniam ipsórum est regnum cælórum. Té Deum laudámus.

AD LAUDES

V. Iustus ut palma florébit. R. Sicut cedrus Líbani multiplicábitur.

Ad Bened. ant. Qui odit * ánimam suam in hoc mundo, in vitam æternam custódit eam.

Oratio

Deus, qui multitúdinem populórum, beáti Bonifáti Mártyris tui atque Pontificis zelo, ad agnitióne tuu nóminalis vocáre dignátus es: con- cédé propítius; ut, cuius sollémnia cólimus, étiam patrocínia sentiámus. Per Dóminum nostrum Iesum Christum Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat. Ad Horas minores antiphona et psalmi de feria currenti.

AD VESPERAS

V. Iustus ut palma florébit. R. Sicut cedrus Líbani multiplicábitur.

Ad Magnif. ant. Qui vult venire post me, * abneget semetíspum, et tollat cruce suam, et sequátur me. Completorium de dominica.

Die 29 iunii
S. PETRI APOSTOLI
 Titularis Ecclesiae Cathedralis et Patroni Civitatis
 Episcopalis
 ac

S. PAULI APOSTOLI
 I classis
 Omnia ut in Breviario Romano.

FESTA IULII

Die 4 iulii
S. UDALRICI
 Episcopi et Confessoris
 † 4. 7. 973 in Augsburg
 III classis

AD MATUTINUM
 Lectio iii

Udalricus, Alamánnus, Hupáldi et Thietbúrgae filius, puer ad monasterium sancti Galli missus, Deum ad sacerdotium vocántem secútus est. Triginta tres annos natus episcopus præfici-tur ecclésiae Augustánæ (Augsburg), quam per decem lustra forti manu infractóque ánimo perturbatissimis tempóribus regébat. Divina mystéria summa devotione perégit, opus litúrgicum máxima sollemnitáte persolvit, multásque celebrávit sýn-

odos. Zelo domus Dei ardens ecclésiam cathedralém Augustánam aliásque dírutas ecclésias restítuit novásque extrúxit et monastéria omni fovit ópera. Vir Dei pacíficus pacem inter Ottónem primum regem et Liutólphum filium compó-suit et contra Húngaros civitátem Augustánam fórtiter défendens, illústris illiúis victoriæ in campo Lycénsi (Lechfeld) reportátæ partem præcipuum hábuit, cum pátria salvans fidem. In Sýnodo Lateranénsi, anno nongentésimo nonagésimo tértio (993) hábita, post lectum libél-lum de vita et miraculis Udalríci, Ioánnes Papa décimus quintus ipsum, vigínti annis ántea (973) die quarto mensis iúlli pie defunctum, primum Sanctórum fastis inscrípsit. Te Deum laudámus.

AD LAUDES

V. Iustum dedúxit Dóminus per vias rectas. R. Et osténdit illi regnum Dei.
 Ad Bened. ant. Euge, serve bone * et fidélis, quia in pauca fuísti fidélis, supra multa te con-stituam, intra in gáudium Dómini tui.

Oratio
Deus, qui cónspicis, quia ex nulla nostra virtute subsistimus: concéde propitiis; ut, intercessione beati Udalríci Confessóris tui atque Pontificis, contra ómnia advérsa muniámur. Per Dóminum nostrum.

AD VESPERAS
 V. Iustum dedúxit Dóminus per vias rectas. R. Et osténdit illi regnum Dei.
 Ad Magnif. ant. Amávit eum Dóminus, * et ornávit eum: stolam glóriæ induit eum, et ad portas paradísi coronávit eum.

Die 6 iulii
S. GOARIS
 Confessoris
 Sæc. 6/7
 III classis

AD MATUTINUM
 Lectio iii

Goar presbyter, ex Aquitánia ut fertur ori-úndus, sǽculo sexto vel séptimo, Trevirénsi epíscopo favénte, prope Boppárdiam et Wesáliam hospítium et capéllam extrúxit, ut peregrinos susciperet eorúmque ani-márum salúti consúleret.

Débito carnis sóluto, ibi in pace quiévit. Hospítium illud radix fuit cel-læ, id est vitæ commúnis collégi clericórum, qui Goáris exémplum seque-bántur. Pippínus rex hanc cellam abbáti Prumiénsi dono dedit. Relíquias Goáris, qui sǽculo ineúnte octávo in calendário sancti Willibrórdi inter sanctos enumerabátur, e túmulo elevátæ, paulo post translátæ sunt in ecclésiam novam óppidi, quod a sancto Goáre nomen accépit. Te Deum.

AD LAUDES

V. Iustum dedúxit Dóminus per vias rectas. R. Et osténdit illi regnum Dei.
 Ad Bened. ant. Euge, serve bone * et fidélis, quia in pauca fuísti fidélis, supra multa te con-stituam, intra in gáudium Dómini tui.

Oratio

Deus, qui Ecclésiam tuam beati Goáris Confessóris tui præcláris méritis decorásti: concéde nobis fámulis tuis; ut et eius in mélius reformémur exémplo et ab ómnibus eius patrocínio libe-rémur advérsis. Per Dñm.

Diebus 9 et 27 iulii

11*

AD VESPERAS

V. Iustum deduxit Dominus per vias rectas. R. Et ostendit illi regnum Dei.
Ad Magnif. ant. Hic vir, despiciens mundum * et terrrena, triumphans, divitias caelo condidit ore, manu.

Die 9 iulii

S. DISIBODI

Episcopi et Confessoris
Commemoratio
Sæc. 7

AD LAUDES

Ant. Euge, serve bone * et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constiuam, dicit Dominus.

V. Iustum deduxit Dominus per vias rectas. R. Et ostendit illi regnum Dei.

Oratio

Exaudi, quæsumus, Domine, preces nostras, quas in beati Disibodi Confessoris tui atque Pontificis sollemnitate deferimus: et, qui tibi digne meruit famulari, eius intercedentibus meritis, ab omnibus nos absolve peccatis. Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus.

Die 27 iulii

12*

S. MAGNERICI

Episcopi et Confessoris
† 596 in Trier
III classis

AD MATUTINUM

Lectio iii

Magnericus beato Nicetio, cuius erat discipulus et fidelis in exilio socius, in regimine diecesis Trevirensis successit eamque summo cum animarum zelo administravit. In civitate et diecesi Trevirensi plures in sancti Martini honorem extruxit aedes. Magnerico, meritis apostolicis praedicando, Venantius Fortunatus carmen dedicavit, quo eum pontificale decus necnon clarum sacro merito, clericis et populis pastorem amore placenter predicat atque caritatis christianæ operibus eminentem laudat. Post explitos in presulis munere virginiti sex annos, pie obdormivit in Domino, anno quingentesimo nonagesimo sexto (596), octavo vero calendas Augusti. Reliquiae eius in ecclesia sancti Martini Treveris reconditae, ingruentibus

Die 1 augusti Ss. Beati et Banti Cc.

vero Gallorum perturbationibus ad finem sæculi decimi octavi perierrunt. Te Deum.

AD LAUDES

V. Iustum deduxit Dominus per vias rectas. R. Et ostendit illi regnum Dei.

Ad Bened. ant. Euge, serve bone * et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, dicit Dominus.

Oratio

Dous, qui beatum Magnericum Confessorem tuum atque Pontificem, sacris decorasti virtutibus: largire propitiis; ut, cuius memoriam recolimus, eius precibus et meritis caelstia mereamur gaudia percipere. Per Dominum.

Et fit commemoratio S. Pantaleonis Martyris:

Ant. Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam.

V. Iustus ut palma florabit. R. Sicut cedrus Libani multiplicabitur.

Oratio

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus: ut, interce-

dente beato Pantaleone Martyre tuo, et a cunctis adversitatibus liberemur in corpore, et a pravis cogitationibus mundemur in mente. Per Dominum nostrum.

AD VESPERAS

V. Iustum deduxit Dominus per vias rectas. R. Et ostendit illi regnum Dei.

Ad Magnif. ant. Amavit eum Dominus * et ornavit eum: stolam gloriae induit eum, et ad portas paradisi coronavit eum.

FESTA AUGUSTI

Die 1 augusti

SS. BEATI ET BANTI
Confessorum
Sæc. 6
III classis

AD MATUTINUM

Invit. Regem Confessorum, Dominum, * Venite, adoremus.

Ps. 94 Venite, exultemus.

Hymnus

Inclitos Christi famulos canamus,
quos, fide claros nitidis que gestis,
hac die tellus, sociata caelo,
laudibus ornat.

Quippe qui mites, húmiles, pudíci, nesciam culpæ coluère vitam, donec e terris ánimus volávit liber ad astra.

Inde iam gaudent míseris adéssse, fléntium tergunt lácrimas; médentur méntium plagis, vitiáta reddunt membra salúti.

Nostra laus ergo résonet benígnis, usque Patrónis, referát que grates; qui pia pergant ope nos iuvare rebus in arctis.

Sit salus illi, decus atque virtus qui, super cæli sólio corúscans, tótius mundi sériem gubernat trinus et unus.
Amen.

Ad Nocturnum

Lectio iii

Béatus et Bantus tém pore Magnerici, præsulis Trevirénensis, uti traditio bene fundáta refert, vitam eremíticam degéntes, Deo serviébant. Re-

líquias sancti Beáti, in ecclésia Trevirénis abbatiae sanctæ Mariæ ad martyres recónditas, Popo archiepiscopus Confluéntiam (Koblenz) tránsfult in montem, qui ab ipso servo Dei, póstea a Carthusianórum claustró nomen accépit. Corpus sancti Banti asservabatur in sacello, prope ecclésiam cathédralem Trevirénsem exstánte, iuxta quod témpore iam Modoáldi hospítium institútum fuisse vidétur, sǽculo vero décimo sexto seminárium clericórum, a sancto Banto nuncupátum, eréctum est.

Te Deum laudámus.

AD LAUDES

Capit. Eccli. 2, 7-8
Metuéntes Dóminum, sustinéte misericórdiam eius: et non deflectátis ab illo, ne cadáatis. Qui timétis Dóminum, créde illi: et non evacuábitur merces vestra.

Hymnus

Béata cæli gáudia, confessiónis præmiūm, Christi o fidéles ásseclæ, iam possidétis áffatim.

Laudes benígnis áuribus audíte, quas effúndimus nos exsules de pátria vobis sacrató cántico.

Amóre Christi pércit crucem tulístis áasperam, obediéntes, ímpigri et caritáte férvidi.

Sprevístis artes dáemonum, sàvumque avérni príncipem:

Christum faténdo móribus, migrástis inter sídera.

Iam nunc potíti glória adéste votis ómnium, ardénter exoptántium exémpla vestra prósequi.

Ut, Christe, Rex piissime,

horum precátu, nónia nobis remittas crímina, clamámus ore súpplici.

Sit laus, honor, sit glória Deo Patri cum Fílio, Sancto simul Paráclito in sempitérna sácula.

Amen.

Oratio

Adésto, Dómine, supplacationibus nostris: ut, qui ex iniquitatē nostra reos nos esse cognoscimus, beatórum Confessórum tuórum Beáti et Banti méritis et intercessione a cunctis réatibus et periculis liberémur. Per Dóminum nostrum.

Et fit commemoratio Ss. Machabæorum Martyrum: Ant. Vestri capilli cápitis omnes numeráti sunt: nolite timére: multis passéribus meliòres estis vos.

V. Exsultábunt Sancti in glória. R. Lætabúntur in cubilibus suis.

Oratio

Fratéra nos, Dómine, Mártyrum tuórum coróna lætificet: quæ et fidei nostræ præbeat increméntia virtutum; et multiplici nos suffrágio consoléetur. Per Dóminum nostrum.

AD TERTIAM

Capit. Eccli. 2, 7-8
Metuéntes Dóminum, sustinéte misericórdiam eius: et non deflectátis ab illo, ne cadáatis.

Ad Bened. ant. Beáti servi illi, * quos, cum vénerit Dóminus, invénerit vigílantes.

R. br. Firmaméntum est Dóminus * Timéntibus eum. Firmaméntum. V. Et testaméntum ipsius ut manifestétur illis. Timéntibus. Glória Patri. Firmaméntum.

V. Oculi Dómini super metuéntes eum. R. Et in eis, qui sperant super misericórdia eius.

AD SEXTAM

Capit. Eccli. 2, 9-10

Qui timétis Dóminum, speráte in illum: et in oblectationem véniet vobis misericórdia. Qui timétis Dóminum, dilígitte illum: et illuminabúntur corda vestra.

R. br. Oculi Dómini * Super metuéntes eum. Oculi. V. Et in eis, qui sperant super misericórdia eius. Super. Glória Patri. Oculi.

V. Accédite ad eum, et illuminámini. R. Et fácies vestræ non confundéntur.

AD NONAM

Capit. Eccli. 2, 11

Respícite, filii, natiónes homínium: et scítote quia nullus sperávit in Dómino, et confúsus est.

R. br. Accédite ad eum, * Et illuminámini. Accé-

dite. V. Et fácies vestræ non confundéntur. Et Glória Patri. Accédite.

V. Iusti confitebúntur nómini tuo, Dómine. R. Et habitábunt recti cum vultu tuo.

AD VESPERAS

Capit. Eccli. 2, 7-8

Metuéntes Dóminum, sustinéte misericórdiam eius: et non deflec-tatis ab illo, ne cadáatis. Qui timétis Dóminum, crédite illi: et non eva-cuábitur merces vestra.

Hymnus

Inclitos Christi fámulos canámus, quos, fide claros nitidís-que gestis, hac die tellus, sociáta cælo, láudibus ornat.

Quippe qui mites, húmi-les, pudici, nésciam culpæ coluérē vitam, donec e terris ánimus vo-lávit liber ad astra.

Inde iam gaudent mis-teris adésse, fléntium tergunt lácrimas, medéntur

16* Die 13 augusti S. Gertrudis Altenburg. Virg.

méntium plagis, vitiáta reddunt membra salúti.

Nostra laüs ergo résonet benígnis, usque Patrónis, referát-que grates; qui pia pergant ope nos iuváre.

rebus in arctis.

Sit salus illi, decus atque virtus

qui, super cæli sólio co-rúscans, tótius mundi sériem gu-bérrnat trinus et unus.

Amen.

V. Iusti confitebúntur nómini tuo, Dómine. R. Et habitábunt recti cum vul-tu tuo.

Ad Magnif. ant. A sǽcu-lo non audiérunt, * ne-que áuribus percepérunt: óculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparásti exspectántibus te.

Oratio

Adéstio, Dómine, suppli-catiónebus nostris: ut, qui ex iniquitaté nostra reos nos esse cognósci-mus, beatórum Confessó-rum tuórum Beáti et Banti méritis et intercessió-ne a cunctis reáribus et periculis liberémur. Per Dóminum nostrum.

Die 13 augusti

S. GERTRUDIS
ALTBURGENSISVirginis
† 13. 8. 1297 in Altenburg
III classisAD MATUTINUM
Lectio iii

Gertrúdis, sanctæ Elí-sabeth filia, ex pa-rentum voto ab infántia divínis obséquiis mancipáta est Altenbúrgi in monastério órdinis Praemonstraténsis. Crescénte ætate vitam religíosam ibidem proféssa est et virtútibus ádeo crevit, ut vigínti annos nata moni-alium magístra eligeré-tur; quo officio quinqua-gínta fere annos functa est. Secúndum adágium suum Quanto maior, tan-to magis in ómnibus te humília, vilíssima domus ipsa obíbat ministéria. Passiónis Christi in ómnibus ferventíssima æmu-látrix corpus flagris et ieíuniis cruciábat. Festum sacri Córporis Christi ab Urbáno Papa institútum máxima pietaté coléndum curávit. Peculiári dono persónas inter se dissiden-tes conciliándi et pro-phético spíritu cláruit.

Læta ad sponsum conténdit die décima tértia augústi anno millésimo ducentésimo nonagésimo séptimo (1297).
Te Deum laudámus.

AD LAUDES

V. Diffusa est grátia in lábiis tuis. R. Propterea benedíxit te Deus in ætérnum.

Ad Bened. ant. Simile est regnum cælórum * hómini negotiatóri quærénti bonas margarítas: invénita una pretiosa, dedit ómnia sua, et comparávit eam.

Oratio

Deus, virginitatis amátor, qui béatam Gertrúdem Vírginem, tuo amóre succénsam, cælestibus donis decorástida, ut quam festiva celebritate venerámur, puritatem et caritatem imitémur. Per Dóminum nostrum.

Et fit commemoratio Ss. Hippolyti et Cassiani Martyrum:

Ant. Vestri capilli cápit is omnes numerati sunt: nolite timere: multis passéribus meliores estis vos.

V. Exsultábunt Sancti in glória. R. Lætabúntur in cubilibus suis.

Oratio

Da, quæsumus, omnípotens Deus: ut beatórum Mártyrum tuórum Hippolyti et Cassiáni veneranda sollémnitas, et devotionem nobis áugeat, et salutem. Per Dóminum nostrum.

AD VESPERAS

V. Diffusa est grátia in lábiis tuis. R. Propterea benedíxit te Deus in ætérnum.

Ad Magnif. ant. Veni, Sponsa Christi, accipe corónam, quam tibi Dóminus præparávit in ætérnum.

Die 18 augusti

S. HELENÆ

Imperatricis, Viduæ

II classis

sæc. 3/4

Omnia de Communi non Virginum, præter sequentia.

AD I VESPERAS

Sicubi festum celebratur gradu I classis:

Omnia ut ad II Vespertas præter sequentia:

V. Spécie tua et pulchritudine tua. R. Inténde, pròspere procéde, et regna.

18* Die 18 augusti S. Helenæ Imperatricis, Viduæ

Ad Magnif. ant. O gloriosa regina, * quæ terreni regni gloriā spernens, supéri Regis principátum, in revelatione crucis, mundo manifestasti. O beata, quæ sola fuisti digna invenire triumphale lignum, in quo pependit prétium huius sǽculi.

AD MATUTINUM

Invit. Laudémus Deum nostrum * In confessione beatæ Hélenæ.

Ps. 94 Veníte, exsultemus.

Hymnus

Matris triúmphum régiæ
nati fidèles cóncinunt,
cuius poténti múnere
vexilla regis pródeunt.

Hæc rege felix filio
contémpsit arma béllica:
ligni trophæa prætulit,
ornata Regis púrpura.

Quid est, ait, quod cælitum

pignus latet sub púlvore?
Cur non micánti sídere
fulget crucis mystérium?

Sancto vocáta Spíritu,
Christi sequens vestigia
locum tenet, quo conditur
arbor decóra et fúlgida.

Beata cuius brácchiis
vitæ ferúntur fédéra:
quæ prima fert fidélibus
Crucis beatæ múnera.

Sit laus Patri cum Filio,
tibique, Sancte Spíritus:
Da per crucis victóriam
beata nobis gáudia.

Amen.

In I Nocturno

Ant. 1 Pretiósæ crucis * inventrícem recólimus,
cuius præcónium univérsum per orbem triumphálī laude résultat.

2 Quæ de cunctis * finibus élæcta est: ut per eam virga régia erigeré tur, in qua Salvátor triumphávit.

3 Manum suam * misit ad fórtia, et digitæ eius apprehendérunt lignum vitæ.

V. Spécie tua et pulchritudine tua. R. Inténde, pròspere procéde, et regna.

De libro térito Regum
Lectio i Cap. 17, 8-11

Factus est sermo Dómini ad Elíam dicens:
Surge et vade in Saréphata Sidoniórum; et manébis ibi: præcépi enim ibi mulieri víduæ et pascat te. Surréxit et abiit in Sa-

réphtha. Cumque venisset ad portam civitatis, appáruit ei muller vídua colligens ligna, et vocávit eam, dixítque ei: Da mihi paúlulum aquæ in vase, ut bibam. Cumque illa pérgeret ut afférret, clámavit post tergum eius dicens: Affer mihi, óbsercro, et buccéllam panis in manu tua.

R. Gloriósæ reginæ diem sacra venerátur Ecclésia, quæ triumphále lignum crucis reserávit: * In qua salutis auctor propria morte mortem ómnium superávit. V. Crux præcellenti decore fúlgida, quam Hélène Constantíni mater concupiscénti ánimo requisívit. In.

Lectio ii Cap. 17, 12-13

Qæ respóndit: Vivit Dóminus Deus tuus, quia non hábeo panem, nisi quantum pugillus cápere potest farinæ in hýdria, et páululum ólei in lécytho: en colligo duo ligna, ut ingrédiar, et fáciam illum mihi et filio meo, ut comedámus et moriámur. Ad quam Elías ait: Noli timére, sed vade, et fac sicut dixisti: verúmtamen mihi primum fac de ipsa farinula sub-

cinerícum panem párvulum, et affer ad me: tibi autem et filio tuo fácies póstea.

R. Congratulámini mihi ómnes qui diligitis Dóminum, quia quod querébam appáruit mihi. * Et dum orárem cum lácrimis, invéni crucem Dómini mei. V. Invéni quod quæsivit ánima mea: Ténui, nec dimittam. Et.

Lectio iii Cap. 17, 14-16

Hæc autem dicit Dóminus Deus Israel: Hýdria farinæ non deficiet, nec lécythus ólei minuétur, usque ad diem in qua Dóminus datúrus est pluviam super fáciem terræ. Quæ ábiit, et fecit iuxta verbum Elíæ: et comédit ipse et illa et domus eius: et ex illa die hýdria farinæ non defécit, et lécythus ólei non est imminútus, iuxta verbum Dómini, quod locútus fúerat in manu Elíæ.

R. Mihi vívere Christus est, et mori lucrum: * Gloriári me opórtet in cruce Dómini nostri Iesu Christi. V. Qui hanc invénerit, invéni vitam, et háuriat salútem a Dómino. Gloriári. Glória Patri. Gloriári.

In II Nocturno

Ant. 4 Crux tua, * Deus, virga directionis, virga regni tui: hanc exquisivi, hanc semper optávi.

5 Crux exaltátur * in géntibus, et exaltátur in terra, cum per reginam ab univérsis régibüs adoranda sublimátur.

6 Suscépimus, Deus, * signum salutis, in quo operátus es misericórdiam tuam, in médio templi tui.

V. Adiuvábít eam Deus vultu suo. R. Deus in médio eius, non commovébitur.

Lectio iv

Hélène Constántii Cæsarís uxor, Constantíni Magni mater, cum ántea Christi cultrix non esset, tandem instigánte filio baptizáta, tam piam et religíosam se præbuit, ut longam témporis iactúram illústribus opéribus Dei glória suscéptis redémerit. Non uno sanctórum Patrum testimónio constat Deum per illam corda multórum ad fidem christiánam accendisse eandémque ad propagandam ubique terrárum religionem mirabíliter exarsisse. Multæ civitátes

eius regálem magnificéntiam célebrant. Augústam Trevíorum, quam diu incóluit, magnificis monuméntis clarisque donis exornásse traditio constans et antíqua affirmat.

R. Múlier fortis manum misit ad fórtia: Ierosólymam perréxit: * Lignum domínicum sollícite quæsivit, feliciter invénit. V. Non enim gloriári vóluit, nisi in cruce Dómini nostri Iesu Christi. Lignum.

Lectio v

S enectútis suæ incómmoda pro nínilo réputans, augústa fémina, iuvenili ánimo, Ierosólymam iter suscépit, ut terram veneratióne dignam perlustráret, et domíniacæ nativitatis, passiónis et resurrectiōnis loca scrutarétur. «Adorémus, inquit, in loco ubi stetérunt pedes eius.» Sanctus Ambrósius piam narratiōnem trádidit illic eam sanctam Crucem inveníisse. Postquam Salvatóris nostri vestígia débito cultu veneráta est, duo statim templa dedicávit: alterum ad speluncam, in qua natus est Dóminus, alterum in eo monte, ex quo in cælum ascéndit.

R. Considerávit agrum et emit eum: de fructu mánuum suárum plantávit víneam: * Et thesárum cunctis ópibus pretiosírem invénit. V. Mélior est acquisítio eius negotiatióne argénti, et auri primi et purissimi fructus eius. Et t.

Lectio vi

Paupéribus nudísque et omni spe ac solácio destitútis beatíssima múlier, dolórís haud ipsa expers, quam plúrima donávit, illis pecúniam, his vestem suppéditans. Alios item vínculis aut metallórum ærúmnis afflícitos exsólvit; quosdam violentia potentiórum opréssos liberávit, nonnúllos étiam ab exsilio revo-cávit. Assidue quoque in ecclésiam ventitábat. Víde-re erat mulierem prorsus admirábilem, modésto ac decénti hábitu una cum réliqua multitúdine versántem suámque erga Deum religiónem omni piórum óperum génere declarántem. Annum æ-tatis agens circiter octo-gésimum, adstán-te filio, cadúcam hanc vitam cum immortálí vita commutávit. Ecclésia autem Tre-

virénsis piíssimam sanctae Hélenæ memóriam magna veneratióne colit.

R. Iam in fróntitibus regum crux illa fixa est, cui insultavérunt inimíci: * Quæ per Hélenam mundo manifestáta, ab univérsis christícolis adorátur. V. Conturbátae sunt gentes, et inclináta sunt regna, dum virtútem sanctæ crucis agnoverunt. Quæ Glória Patri. Quæ.

In III Nocturno

Ant. 7 Multæ filiæ * congregavérunt divítias, tu supergréssa es univérsas. 8 Crux fidélis, * protectio fortis: et invéniens illam invénit thesárum.

9 Pretiósior est * cunctis ópibus: et inquiréns illam invénit benedictiōnem.

V. Elégit eam Deus, et praelégit eam. R. In ta-bernáculo suo habitáre facit eam.

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthéum
Lectio vii Cap. 13, 44-52

In illo témpore: Dixit Iesus discípulis suis párábolam hanc: Simile est regnum cælórum thesáuro abscónditio in agro. Et réliqua.

Homilia sancti Augustini Episcopi

Quæst. ex Matth. quæst. 13

Questio est, cur a nú-mero pluráli ad singulárem transíerit, ut, cum quærat homo bonas mar-garítas, unam invéniat pretiósam, quam, vénidis ómnibus quæ habet, emat. Aut ergo negotiátor iste bonos homines quæ-ren-s, cum quibus utiliter vivat, invénit unum præ ómnibus sine peccáto, mediátorem Dei et homínum, hominem Christum Iesum. Aut præcépta iustitiæ quærens, quibus servátis cum homínibus recte conversétur, invénit dilectionem próximi, in quo uno dicit Apóstolus ómnia continéri.

R. Regnum mundi, et ómnen ornátum sǽculi contépsi, præ cruce Dómini mei Iesu Christi: Quam amávi, quam quæ-sivi, quam feliciter invéni. V. Mihi absit glo-riári, nisi in cruce Dómini nostri Iesu Christi. Quam. Glória Patri. Quam.

Lectio ix

Quolibet autem horum trium sit, vel si áli-qui occurrere potuerit, quod margarítæ unius et pretiósæ nómine bene significetur, prétium eius cuncti continéntur: In est nos ipsi; qui ad eam

Lectio viii

Aut bonos inteléctus A homo quærat, et in-vénit unum illum, quo significetur, prétium eius

cuncti

continéntur:

In

est

nos

ipsi;

qui

ad

eam

possidéndam non sumus liberi, nisi omnibus contémptis, quæ temporáli- ter possidéntur. Vénditis enim rebus nostris, nullum eárum maius accípi- mus prétium, quam nos ipsos, quia tálibus impli- cátí, nostri non erámus. Ut rursus nos ipsos pro illa margarítá demus, non quia tanti valémus, sed quia plus dare non possumus.

Te Deum laudámus.

AD LAUDES

Ant. 1 Glória mea * hæc est, ut testimónium crucis Christi per me maniféstetur in universo mundo.

Psalmi de dominica.

2 Beáta Hélène * cum lácrimis orábat dicens: Dómine, Deus meus, os- ténde mihi lignum, in quo salus nostra pepéndit.

3 Adhæsit ánima mea * post te, quia déxtera mea suscípere méruit crucem tuam, Deus meus.

4 Benedíco te, * Pater Dómini mei Iesu Christi, quia signum Filii tui per me mundo maniféstum fieri voluísti.

5 Vere beáta mater, * quæ per crucem salutí-

feram et ecclésiae gló- riā, et impérii maiestá- tem dilatávit.

Cap. Prov. 31, 10-11

Mulierem fortem quis invéniet? Procul et de últimis finib⁹ prétium eius: confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indigébit.

Hymnus

Auróra cælum púrpurat: signum salútis émi- cat:

caligo terræ scinditur: fides per orbem pánditor. Regína dum fortíssima, Crucis ferens insígnia, festínat e squalórib⁹ locáre regum fróntibus. Clavos Iesu dum gém- meas

inter corónas téxuit, quas ante sprevit téreas, virtute cæli múniti.

O mater alma, prótege Ecclésiam, quæ sanguine Christi rigáta, régia est aucta per te glória. Sit laus Patri cum Filio, tibique, Sancte Spíritus: Da per crucis victóriam beáta nobis gáudia.

Amen.

V. Diffusa est grátia in lábiis tuis. **R.** Propterea benedíxit te Deus in æ- ténum.

Ad Bened. ant. Super stat. Per Dóminum no- strum Iesum Christum Fílium tuum, qui tecum. Ad Horas minores antiphona et psalmi de feria currenti.

AD VESPERAS

Antiphonæ et capitulum de Laudibus 23*, psalmi ut in Communi festorum B. Mariae Virg.

Hymnus

Matris triúmphum ré- giæ natí fidéles cóncinunt, cuius poténti múnere vexilla regis pródeunt.

Hæc rege felix filio contémptis arma béllica: ligni trophæa prætulit, ornáta Regis púrpura.

Quid est, ait, quod cæ- litum

pignus latet sub púlvore? Cur non micánti sídere fulget crucis mystérium?

Ant. Qui odiit ániam suam in hoc mundo, in vi- tam æternam custódit eam.

V. Iustus ut palma floré- bit. **R.** Sicut cedrus Lí- hani multiplicábitur.

Oratio

Lætétur Ecclésia tua, Deus, beáti Agapíti Mártyris tui confisa suffrágiis: atque, eius precibus gloriósis, et devóta per- máneat, et secúra consí-

quæ prima fert fidélibus

Crucis beátæ múnera.

Sit laus Patri cum Filio,

tibique, Sancte Spíritus:

Da per crucis victóriam

beáta nobis gáudia.

Amen.

V. Diffusa est gráta in lábiis tuis. R. Propterea benedixit te Deus in ætérnum.

Ad Magnif. ant. Beátam te dicent * omnes generatiōes: quia per te patefactum est lignum, per quod salus facta est mundo. Tua nunc intercesiōne prótege dicatam tibi plebem, in tuis hódie láudibus congregátam. Completorium de dominica.

Die 25 augusti

S. LUDOVICI

Regis, Confessoris

III classis

Ad Laudes commemoratio S. Gregorii Ultraiectensis Episcopi et Confessoris:

Ant. Sacérdos et Póntifix, et virtútum ópifex, pastor bone in pôpulo, ora pro nobis Dóminum. V. Amávit eum Dóminus, et ornávit eum. R. Stola gloriæ induit eum.

Oratio

Deus, qui Ecclésiam tuam Sanctórum illúminas méritis et doctrínis: fac nos, intercedénte beáto Gregorio Confessore tuo atque Pontifice, fidei lúmine instrúctos et devótam tibi gérere voluntá-

tem et maiestáti tuæ sincero corde servíre. Per Dóminum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit.

Die 31 augusti

S. PAULINI

Episcopi et Martyris

+ 358 in Phrygien

III classis

AD MATUTINUM

Lectio iii

Paulinus Aquitánus, vir teste sancto Athanácio vere apostólicus, post beátum Maximínum urbis Trevíricæ episcopus creáthus est. Ab éodem Athanásio inter præclaríssimos recensétur veræ fidei doctóres, quam advérsus impietátem Ariánam strénué défendit. Conciliábuli Sirmiénsis senténtias contra Athanásium latas adprobáre constánter recusávit. Vocátus ad sýnodum Arelatéensem, quam imperátor Constántius ariánus congregávit, nec minis nec adulatiōnibus, quibus plúrimi episcopi cedébant, unquam addúci pótuit, ut sanctum confessórem damnáret et ita a cathólica fide deviáret.